
Actualización Fiscal  I  2012 

  

Evento celebrado el 1° de 

febrero de 2012 

 



TEMARIO 

 Panorama político, económico y financiero 2012. 

Reformas Fiscales 2012. 

Ley de Ingresos de la Federación Incluye ISR y IETU 

Código Fiscal de la Federación Incluye Comprobantes 

Reglas Fiscales 2012 

Código Fiscal del D.F. 

Código Financiero del Estado de México 

Salarios Mínimos y su impacto en ISR e IMSS 

Declaraciones al SAT  Servicio de D y P 

 Invitación del SAT para regularizar el pago de ISR 

2009 



Reformas Fiscales 

2012 



Ley de Ingresos de la 

Federación 2012 



Ley de Ingresos 2012 

CONCEPTO 

  
Miles de millones 

de $  

 
Incremento  

2012 2011  %  

        

INGRESOS DEL GOBIERNO FEDERAL $  2,314  $  2,179     6.2  

INGRESOS DE ORGANISMOS Y 

EMPRESAS 

 

996  

 

876 

 

13.7  

INGRESOS DERIVADOS DE 

FINANCIAMIENTOS 

 

397  

 

384  

 

  3.4  

Suma  $ 3,707 $ 3,439   7.8 

Art. 1 



Ley de Ingresos 2012 

CONCEPTO 
IMPUESTOS: 

  
Miles de millones de $  

 
Incremento  

2012 2011  %  

        
ISR $ 748       $  689     8.6  

IETU  51  61  -16.4  

IVA  556  556  0  

IEPS 46  70  -34.3 

Impuesto sobre tenencia de vehículos  0  17  -100.0 

Impuesto sobre automóviles nuevos 5  5    0 

Impuestos al comercio exterior 27  23     17.4  
IDE 4  19     78.9  
Accesorios  28  23     21.7  

Otros 1  1    0 

Suma  $ 1,466 $ 1,464     0.1 



PEMEX     

Balance General Consolidado     

Al 31 de diciembre de 

2009 2010 

(Ps. MM) 

Total activo              1,332,037      1,392,715  

Activo circulante                 349,697         313,429  

Efectivo y equivalentes de efectivo                 159,760         133,587  

Cuentas, documentos por cobrar y otros                 153,033         141,805  

Inventarios                   36,903           38,038  

de productos                   31,878           32,738  

de materiales                     5,025             5,299  

Inversón en acciones y valores                     9,762           11,116  

Propiedades, mobiliario y equipo                 967,592      1,061,388  

Otros activos                     4,987             6,782  

Total pasivo              1,398,877      1,506,499  

Pasivo circulante                 242,960         207,254  

Deuda a corto plazo                 102,600           89,555  

Proveedores                   63,278           43,474  

Cuentas y gastos acumulados por pagar                   28,629           21,659  

Impuestos y derechos por pagar                   48,453           52,566  

Pasivo a largo plazo              1,155,917      1,299,245  

Deuda a largo plazo                 529,258         575,171  

Reserva para créditos diversos y otros                   43,524           55,493  

Reserva para beneficios a los empleados                 576,201         661,365  

Impuestos diferidos                     6,933             7,216  

Total patrimonio                 (66,840)      (113,783) 

Total pasivo y patrimonio              1,332,037      1,392,715  



Ley de Ingresos 2012  

Recargos  

Pago de créditos con prórroga 0.75% 

Falta de pago oportuno (mora) 1.13% 

Pago a plazos: parcialidades y diferido  

Hasta 12 meses, 1% 

Más de 12 hasta 24 meses, 1.25 %  

Más de 24 y hasta 36 meses, 1.5 % 

Diferido hasta 12 meses, 1.5%  

 Incluyen actualización 

 Art. 8 



Ley de Ingresos 2012  

No imposición y reducción de multas 

No imposición en materia aduanera: 

 Infracción incurrida anterior al 1-01-12 

Al 1-01-12 no se haya impuesto la sanción 

Crédito fiscal no excede de 3,500 UDIS 

(+- $ 16,400) al 1-01-12 

 
 

 

Art. 15 



Ley de Ingresos 2012  

No imposición y reducción de multas 

Se reducen 50% y 40% por:  

No cumplir obligaciones distintas al de 

pago: 

 Avisos al RFC 

 Presentar declaraciones, solicitudes o 

avisos 

 Llevar contabilidad incorrecta 

 No efectuar pagos provisionales 
 

 

Art. 15 



Ley de Ingresos 2012  

No imposición y reducción de multas  

Excepto cuando:  

Se declaren pérdidas en exceso 

Oponerse a visita domiciliaria 

No suministrar datos o informes 

No proporcionar la contabilidad  
 

 

Art. 15 



Ley de Ingresos 2012  

No imposición y reducción de multas  

Requisitos para reducción al 50%:  

Pagar la multa, contribuciones omitidas y 

accesorios 

Pagar antes de levantar el acta final u 

oficio de observaciones 

Levantada el acta final o el oficio de 

observaciones y antes de la liquidación, se 

paga el 60%  
 

 

Art. 15 



Ley de Ingresos 2012  

Estímulos fiscales  

Personas con actividades empresariales 

que utilicen diesel en maquinaria, 

excepto minería: 

Acreditamiento del IEPS  

Uso en maquinaria en general, excepto 

vehículos 

Acreditar contra el ISR propio o 

retenido del mismo ejercicio 

No procede la devolución 
 Art. 16 



Ley de Ingresos 2012  

Estímulos fiscales  

Personas con actividades agropecuarias o 

silvícolas que utilicen diesel: 

Acreditamiento del IEPS, factor de 0.355/ 

precio de compra  

Acreditar contra el ISR propio o retenido 

del mismo ejercicio 

Pueden solicitar la devolución 
 

Art. 16 



Ley de Ingresos 2012  

Estímulos fiscales  

Contribuyentes del transporte público y 

privado de personas o de carga que utilicen 

diesel:  

Acreditamiento del IEPS 

Uso en vehículos para al transporte 

Acreditar contra el ISR propio, el retenido 

en el mismo ejercicio y pagos 

provisionales del mes de compra  
 

 

Art. 16 



Ley de Ingresos 2012  

Estímulos fiscales  

Contribuyentes del transporte terrestre 

público y privado de carga o pasaje que 

utilizan autopistas de cuota: 

Acreditamiento 50% del pago de cuota 

El acreditamiento es ingreso acumulable  

Acreditar contra ISR propio y en 

provisionales 
 

 
 

 

Art. 16 



Ley de Ingresos 2012 
Régimen de intereses 

Diferimiento del nuevo régimen de intereses 

Modificaciones a diversos artículos LISR 

50…218, entrarán en vigor el 01-01-13 

La retención de ISR y acumulación de 

intereses devengados en 2012, se hará 

conforme a ley de ISR vigente en 2012  

 
 

 
 

 

Art. 21 



Ley de Ingresos 2012 

Tasa de retención de ISR para intereses 

pagados por el sistema financiero 2012 

Será del 0.60% anual  

Sobre el capital que de lugar al pago de 

intereses 

En 2011 es del 0.60% anual, igual que 

2010 

En 2009 fue del 0.85 % anual 

Art. 22 



Ley de Ingresos 2012 

Ejemplo de retención de ISR en 2012  

 

Art. 21 

Capital $ 100 

Interés anual 5%        5.00 

Inflación anual 4%        4.00 

Interés real        1.00 

ISR a cargo 30%        0.30  

ISR retenido 0.60% s/capital        0.60 

ISR a favor        0.30 



Ley de Ingresos 2012  

Retención del ISR al 4.9% 

Intereses pagados a bancos extranjeros: 

Aplicar una tasa del 4.9% siempre que: 

El banco sea residente en un país con 

quien se tenga un tratado para evitar doble 

tributación 

Cumplir requisitos del tratado 

 

 

 
 

 
 

Art. 21 



Ley de Ingresos 2012  

Información anual de conceptos para IETU  

Se mantiene la obligación de presentar 

en forma anual la información de los 

conceptos que sirvieron de base para 

determinar el IETU 

En el mismo plazo de la declaración del 

ejercicio 

 

 

 
 

Art. 21 



Ley de Ingresos 2012 

Limitaciones al crédito fiscal por base 

negativa IETU  

El crédito fiscal por deducciones 

mayores a ingresos no podrá acreditarse 

contra el ISR  del ejercicio en que se 

generó el crédito  

Únicamente podrá acreditarse contra el 

propio IETU en los 10 ejercicios siguientes 

No acreditar contra ISR empezó en 2010 
 
 

 Art. 21 



Código Fiscal de la 

Federación  



Código Fiscal de la Federación  

Enajenaciones a público en general 

 Enajenaciones a plazo con público en 

general: 

Diferir + del 35% del precio para 

después del 6º mes 

El plazo pactado exceda de 12 meses 

Cuando por las mismas se expidan los 

comprobantes fiscales simplificados 

 
 

Art. 14 



Código Fiscal de la Federación  

Vigencia de los certificados de FIEL 

 Se amplía el periodo de vigencia de la 

renovación del certificado de FIEL   

 De 2 a 4 años 

 
 

Art. 17-D 



Código Fiscal de la Federación  

Autoridad competente para calcular el INPC 

Se precisa que  será el Instituto Nacional 

de Estadística y Geografía (INEGI) 

Se publicará en el DOF dentro de los 

primeros diez días del mes siguiente 

El cálculo es conforme a mismas reglas que 

aplicaba Banco de México 

Arts. 20 y 20-BIS 



Código Fiscal de la Federación  

Devoluciones mediante depósito en cuenta  

Se mantiene como forma de pago de las 

devoluciones, el depósito en la cuenta del 

contribuyente que la solicita  

Se elimina el cheque nominativo y los 

certificados especiales 

 

Art. 22-B 



Código Fiscal de la Federación  

Efectos de la presentación extemporánea 

del dictamen fiscal 

El art. 47 establece: El SAT deberá concluir 

anticipadamente las visitas domiciliarias, 

cuando el visitado se encuentre obligado a 

dictaminar o  haya ejercido la opción.  

También señala que: Lo establecido no será 

aplicable cuando a juicio de la autoridad: 

 

 

Art. 47 



Código Fiscal de la Federación  

Efectos de la presentación extemporánea 

del dictamen fiscal 

… 

En el dictamen exista abstención de opinión, 

opinión negativa o salvedades, que tengan 

implicaciones fiscales  

El dictamen se presente fuera de los 

plazos previstos  

 

Art. 47 



Código Fiscal de la Federación  

Delito por omitir presentar declaraciones 

definitivas por más de 12 meses 

La fracción V señala: el contribuyente podrá 

ser acusado de defraudación fiscal:    

“V. Sea responsable por omitir presentar 

por más de doce meses las declaraciones 

que tengan carácter de definitivas…, 

dejando de pagar la contribución 

correspondiente.” 

 

 
Art. 109 



Comprobantes Fiscales 



Introducción 



Código Fiscal de la Federación  

Comprobantes fiscales 

Se observó que los requisitos se encontraban 

dispersos en varias disposiciones tributarias:  

Leyes y reglamentos  

Resolución miscelánea fiscal  

Reglas en comercio exterior,etc.   

158 requisitos de  27 artículos y 24 reglas 

 

 

 

 Arts. 29, 29-A, 29-B, 29-C y 29-D  



Comprobantes fiscales 

 

 

 

 

 

 

Arts. 29, 29-A, 29-B, 29-C y 29-D  

Disposición fiscal Artículos Reglas Requisitos 

CFF 4 35 

RCFF 2 15 

LISR 5 5 

RLISR 10 20 

LIVA 2 2 

RLIVA 1 4 

LIEPS 1 3 

LFISAN 2 3 

Resolución miscelánea fiscal 20 49 

Reglas de comercio exterior 3 17 

Facilidades administrativas 1 5 

Totales 27 24 158 



Código Fiscal de la Federación  

Comprobantes fiscales 

Estructura para 2012: 

 

Arts. 29, 29-A, 29-B, 29-C y 29-D  

Artículo Concepto 

29 Expedición de comprobantes fiscales digitales 

29-A Requisitos de los comprobantes fiscales 

digitales 

29-B Opción para otras formas de comprobación 

29-C Operaciones con el público en general y 

expedición de comprobantes fiscales 

simplificados 

29-D Documentación de mercancía en transporte 



Código Fiscal de la Federación  

Comprobantes fiscales 

Se hace la precisión de que la expedición de 

comprobantes debe ser fiscales. 

Asimismo, se hace mención para señalar que 

los servicios no se usan, se reciben. 

Dice: Las personas que adquieran bienes, disfruten 

de su uso o goce temporal o reciban servicios 

deberán solicitar el comprobante fiscal ………….   

 Decía: Las personas que adquieran bienes, disfruten 

de su uso o goce, o usen servicios deberán solicitar 

el comprobante fiscal digital respectivo.   

 

 
Arts. 29 CFF  



Comprobantes fiscales 
 

 Tipos de comprobantes que pueden emitirse en 2012 

Comprobante electrónico 2010         (CFD) 

 Factura Electrónica 2011                   (CFDI) 

Comprobantes fiscales Impresos     (CFI) 

 En establecimiento autorizado y aún vigente 

Con Código de Barras Bidimensional 

Herramienta Microe 
 

 



Verificación de Comprobantes 

 Verificar la autenticidad de Comprobantes 

 Los contribuyentes que deduzcan o acrediten 

fiscalmente con : 

 Comprobantes fiscales digitales o 

 Su representación impresa. 

 Podrán verificar su autenticidad en el portal 

de internet del SAT. 
 

 

Art. 29-VI del CFF 



Comprobantes fiscales 

Quien expide comprobantes CFD, CFDI y CBB 

Se eliminan algunos requisitos como son: 

El nombre, o razón social y Domicilio fiscal  

Por razones comerciales podrán incorporarlos 

Anotar solamente su clave del RFC.  

Se establece un plazo de 3 días para enviar  el 

comprobante fiscal a sus clientes. 

Deberán incorporar al comprobante el régimen 

fiscal en el que tributan para ISR. 

 

 

 

 

Arts. 29 V y 29 A I del CFF  



Comprobantes fiscales 

Quien expide comprobantes 

El Régimen Fiscal podrán consultar y obtenerlo 

conforme a lo siguiente: 

Ingresar en la página de Internet del SAT en la 

sección “Mi portal”, para lo cual deberá de contar 

con RFC y con clave CIECF. 

Elegir del Menú la opción “Servicios por Internet” 

Seleccionar la opción denominada                     

“Guía de obligaciones” 

Si el contribuyente tributa en más de                     

un régimen, pondrá el que corresponda                   

a la operación que ampare el comprobante 

 

 

Arts. 29-I, I.2.7.1.3. y II.2.5.1.5. RMF2012 



41 

Comprobantes fiscales 
Catálogo de Regímenes Fiscales  

Personas Morales: 

Régimen General de Ley 

Con fines no lucrativos 

Del sector primario  
 

Personas físicas: 

Con actividades empresariales y profesionales 

Del régimen intermedio de la personas físicas 

con actividades empresariales 

Régimen de arrendamiento 

De los ingresos por enajenación de bienes 
Arts. 29-I, I.2.7.1.3. y II.2.5.1.5. RMF2012 



  Cuando no se cuente con el RFC del cliente 

se deberá señalar la clave genérica: 

 XAXX010101000,  Público en general  

 XEXX010101000,  Extranjeros  

En estos casos se considerará        c 

comprobante simplificado. 

No se podrá utilizar para acreditamiento o 

deducción. 

 
Art. 29-A IV CFF y  Regla de RMF 2012  

 

Requisitos de los comprobantes 



  Se agregan requisitos que deben tener los 

comprobantes para devolución de IVA a 

turistas extranjeros: 

De identificación del turista o pasajero 

Medio de transporte por el que lleguen o 

salgan del país. 

Clave genérica  

 

 

 
Art. 29-A  IV CFF 

 

Requisitos de comprobantes a turistas 

extranjeros 



  Además los que mencionan las reglas:  

 Nombre del turista extranjero. 

 País de origen del turista extranjero. 

 Número de pasaporte. 

 

 
 

 

 

 

 

Art. 29-A  IV CFF, Regla I.2.7.1.10. RMF2012 

 

 

Requisitos de comprobantes a turistas 

extranjeros 



Se señalará la cantidad, unidad de medida y 

clase de los bienes o mercancías o descripción 

del servicio o del uso o goce que amparen.   

 En la RMF se señala que, se considerarán 

las unidades del Sistema General de 

Unidades de Medida a que se refiere la Ley 

Federal Sobre Metrología y Normalización, y 

las demás aceptadas por la Secretaría de 

Economía 
 

 

Art. 29-A F-V CFF, Regla I.2.7.1.5. RMF2012 

 

Requisitos de los comprobantes 



46 

Unidades de Medida 
 El Art. 5 de esa Ley, menciona que el Sistema, se integra, con 

del Sistema Internacional de Unidades, suplementarias, 

derivadas y los múltiplos y submúltiplos de todas ellas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 En bienes que no se puedan identificar 

individualmente, deberán señalarlo  expresamente. 

 

Sistema General de Unidades de Medida 
Magnitud Unidad 

Longitud Metro 
Masa Kilogramo 
Tiempo Segundo 
Temperatura termodinámica Kelvin 
Intensidad de corriente eléctrica Ampere 

Intensidad luminosa Candela 

Cantidad de sustancia Mol 



 Los que amparen donativos deducibles deberán 

señalar expresamente tal situación y contener: 

Número y fecha del oficio de la autorización para 

recibir dichos donativos o de renovación. 

 Indicar que el donativo no es deducible,  cuando 

amparen bienes que ya se dedujeron. 

 Si quien recibe el donativo es un organismo público 

o la Comisión de derechos Humanos autorizados 

para recibir donativos, no deberán contener los 

requisitos del número y fecha del oficio. 
  

 

Art. 29-A- V regla 1.2.7.1.9. RMF 2012 

 

 

Donatarias expedición de comprobantes fiscales 



 

 

 Los que se expidan por la obtención de ingresos por 

arrendamiento, deberán contener el número de 

cuenta predial del inmueble de que se trate o, en su 

caso, los datos de identificación del certificado de 

participación inmobiliaria no amortizable. 

 
 

 

 

 

 

Arrendamiento   Comprobantes 

Art. 29-A- V-C  2012 



 Los comprobantes que expidan los fabricantes, 

ensambladores o distribuidores autorizados de 

automóviles nuevos, deberán contener la clave 

vehicular que corresponda a la versión enajenada. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 29-A-V-e  

 

 

Distribuidores de Automóviles  comprobantes 



Los que expidan los contribuyentes que 

enajenen lentes ópticos graduados, deberán 

separar: 

El monto que corresponda al armazón y 

Lentes ópticos graduados.  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Lentes ópticos     comprobantes 



Los que expidan los contribuyentes que 

presten el servicio de transportación escolar, 

deberán separar el monto que corresponda por 

dicho concepto.  

 

 

 
  

 

 

 

Art. 29-A-VI  

 

 

Transporte escolar     comprobantes 



Los  comprobantes, deberán contener además: 

 El importe total consignado en número o letra, 

conforme a lo siguiente:  

Señalar si la contraprestación fue pagada en una 

sola exhibición. 

Importe total de la operación. 

Impuestos trasladados desglosados con cada una 

de las tasas del impuesto cuando así proceda. 

Impuestos retenidos, en su caso. 

 

 

 

 

Otros requisitos      comprobantes 



En efectivo. 

Transferencia electrónica   

Cheques nominativos. 

Tarjetas de débito o  crédito, 

Indicando los últimos cuatro dígitos 

del número de cuenta o de la tarjeta. 

 Cuando no sepamos como se 

realizará el pago al momento de la 

expedición del comprobante se 

señalará "No identificado“   
 

Art.29-A VII y Regla I.2.7.1.12. de la RMF2012 

 

Señalar la forma en que se realizó el pago 



Comprobantes fiscales en forma impresa 

Podrán emitir comprobantes en papel los 

contribuyentes con ingresos acumulables 

iguales o inferiores a $4,000,000.00. ( CBB ) 

Deberán incluir los nuevos requisitos. 

Los estados de cuenta impresos o 

electrónicos cumpliendo requisitos. 

 
 

 

 

 

Art.29-B I y II y Regla I.2.8.2.3 de la RMF2012 

 

Opción para otras formas de comprobación  



Operaciones con el público en general 

Requisitos para expedir comprobantes 

fiscales simplificados señalando la no 

deducibilidad ni acreditamiento. 

Documentación de mercancía en transporte  

Se señalan los requisitos para el traslado de: 

Mercancías de procedencia extranjera con 

requerimientos de la ley aduanera  y  

El transporte de mercancías nacionales de 

acuerdo al CFF. 
 

Arts.29-C y D 

 

Comprobantes fiscales 



 Los contribuyentes que al 1° de enero de 2012 

cuenten con comprobantes fiscales impresos por 

establecimientos  autorizados, podrán utilizarlos 

hasta el 31 de diciembre de 2012 o bien, hasta 

que concluya la vigencia de dichos 

comprobantes, lo que suceda primero. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 19 Trans. RMF 2012 

 

Comprobantes fiscales Impresos 



Opción para los contribuyentes de poder emitirlos 

hasta el 30 de junio de 2012 igual que en 2011. 

 Podrán seguir utilizando las versiones vigentes en 

2011 de CFD y CFDI (2.0 y 3.0, respectivamente), 

independientemente de que en el DOF del 30 de 

diciembre de 2011 se haya publicado el Anexo 20 

de la RMISC 2012 que define los nuevos 

estándares para CFD y CFDI, versiones 2.2 y 3.2, 

respectivamente. 

 
 

 

 

Art. 18 Trans. RMF 2012 

 

Prórroga al 1°de julio para la incorporación de la 

reforma al CFF en los comprobantes fiscales 



Comprobantes de P.F. con ventas al menudeo 

 PM vende productos a PF para venta en 

casa o al menudeo y PF opta por pagar ISR 

como asalariado, y PM recauda ISR. 

 En el comprobante fiscal, se deberá anotar: 

 Por separado el ISR recaudado y 

 Señalar en el mismo que se trata de una 

facilidad en términos de la regla 1.2.8.3.1.16 

 

 

 

Reglas 1.2.8.3.1.16 y 1.3.10.4  RMF 2012 



Resolución Miscelánea 

Fiscal 2012 



Disposiciones Generales 
Publicación y vigencia:  

DOF del 28 de diciembre de 2011 

Entró en vigor el 1º. de enero de 2012 

Se abroga la RMF de 2011 

La RMF tiene una vigencia definida 

El CFF faculta al SAT a publicar 

anualmente reglas de carácter general 



Disposiciones Generales 
Obligatoriedad de la RMF 

Facultad de la autoridad fiscal 

Se expide con fundamento en el artículo 33, 

fracción I, inciso g) del CFF, que señala: 

“Artículo 33.- Las autoridades fiscales para 

el mejor cumplimiento de sus facultades, 

estarán a lo siguiente:  

I.- Proporcionarán asistencia gratuita a 

los contribuyentes y para ello procurarán: 

 



Disposiciones Generales 

“g) Publicar anualmente las resoluciones 

que establezcan disposiciones de carácter 

general agrupándolas de manera que 

faciliten su conocimiento. Las resoluciones 

que se refieran a sujeto, objeto, base, tasa o 

tarifa, no generarán obligaciones o cargas 

adicionales a las establecidas en las propias 

leyes fiscales.” 

 



Disposiciones Generales 

Criterios internos del SAT,  CFF señala: 

“Artículo 35.- Los funcionarios 

fiscales…podrán dar a conocer a las 

diversas dependencias el criterio que 

deberán seguir en…la aplicación de las 

disposiciones fiscales, sin que por ello 

nazcan obligaciones para los particulares y 

únicamente derivarán derechos…cuando 

se publiquen en el DOF.” 

 

  
Regla I.2.14.3. Boletín de criterios de carácter interno 



Disposiciones Generales 
Validez de la RMF 

 La Suprema Corte de Justicia de la Nación (SCJN) 

emitió tesis jurisprudencial, respecto de la validez 

jurídica de la RMF: 
 No transgrede el principio de legalidad. Lo anterior es así, porque la 

emisión de tales resoluciones en materia fiscal no sólo es permisible 

sino necesaria, al ser cuerpos normativos sobre aspectos técnicos 

y operativos para materias específicas, cuya existencia obedece a los 

constantes avances de la tecnología y al crecimiento de la 

administración pública y porque únicamente serán obligatorias si 

acatan el principio  de reserva de ley relativa, es decir, se sujetan a 

que las autoridades administrativas, a través de reglas de carácter 

general, no establezcan cargas adicionales para los contribuyentes en 

relación con cualquiera de los elementos de las contribuciones, pues 

de no ser así, no serán observables, siempre y cuando así se 

determine una vez que se hagan valer los medios de defensa 

pertinentes y se resuelva lo conducente. 

 



Código Fiscal de la 

Federación 



Código Fiscal de la Federación 

Día inhábil 

Para el SAT se consideró día inhábil el 

2 de enero 2012 
 

  

Regla I.2.1.4. 



Código Fiscal de la Federación 
Compensación de saldos a favor del IVA  

Quienes opten por compensar un saldo a 

favor contra los que tengan a pagar, podrán 

efectuarla contra saldos a cargo del mismo 

periodo, siempre que con anterioridad a la 

presentación de la declaración en la cual se 

efectúa la compensación hayan:  

Manifestado el saldo a favor  

Presentado la “DIOT” 

 

  
Regla I.2.3.2. 



Código Fiscal de la Federación 

Inscripción al RFC de trabajadores 

Las solicitudes se deberán presentar por el 

empleador mediante la ficha 49/CFF  

“Inscripción al RFC de trabajadores” 

 

  

Regla I.2.4.6. 



Código Fiscal de la Federación 

Inscripción al RFC de trabajadores 

Los empleadores que no hayan inscrito ante 

el RFC a personas a quienes hayan pagado 

salarios, durante el ejercicio de 2011, 

tendrán por cumplida esta obligación 

cuando la DIM contenga de las citadas 

personas:  

RFC a diez posiciones.   

CURP. 

  

Regla I.2.4.6. 



Código Fiscal de la Federación 

Inscripción al RFC de trabajadores 

Requisitos para deducción, artículo 31, 

fracción V LISR:  Los pagos por salarios, se 

podrán deducir cumpliendo obligaciones del 

artículo 118, fracciones I, II y VI (efectuar 

retenciones, calcular el impuesto anual e 

inscribir a las personas en el RFC) 

 

  

Regla I.2.4.6. 



Código Fiscal de la Federación 
Aviso de cambio de domicilio fiscal por Internet 

Cumplir requisitos de la ficha 85/CFF “Aviso de 

cambio de domicilio fiscal a través de Internet o en 

la ALSC”.  

Cumplir el  procedimiento  de “Guía para presentar 

el aviso de cambio de domicilio fiscal por Internet”.  

El SAT confirme por @ la procedencia del 

trámite, en un plazo que no exceda de 5 días 

hábiles  

Regla I.2.5.4. 



Código Fiscal de la Federación 

Casos en que no se modifica la clave del 

RFC 

El SAT no asignará nueva clave en el RFC, 

cuando las personas morales presenten 

avisos de:  

Cambio de denominación, razón social o,  

Cambio de régimen de capital.  

Tratándose de personas físicas, no se 

modificará la clave cuando se presenten 

avisos de corrección o cambio de nombre 
 

Regla I.2.5.7. 



Código Fiscal de la Federación 

Plazo para presentar el dictamen de 

estados financieros 
 

 

 
LETRAS DE LA CLAVE 

 DEL RFC 
 

 
FECHA DE ENVIO 

 

De la A a la F del 15 al 20 de junio de 2012 

De la G a la O del 21 al 25 de junio de 2012 

De la P a la Z y & del 26 al 30 de junio de 2012 
 
 

Regla II.2.11.2. 



Código Fiscal de la Federación 

Plazo para presentar la información 

alternativa al dictamen  

Los obligados a dictaminar y opten por no 

hacerlo, lo manifestarán en la declaración 

normal 

Presentar a más tardar el 30-06-12 la 

información contenida en el anexo 21, en el 

mismo plazo establecido para el dictamen 

de estados financieros  

 

 

 
Regla II.12.3.1. 



Código Fiscal de la Federación 
Portal Microe 

Personas que tienen opción para tributar 

Quienes sus ingresos en el ejercicio anterior no 

hubieran excedido de $ 4’000,000 y sean: 

Físicas con Actividades Empresariales y 

Profesionales, excepto Repecos  

Físicas con Ingresos por Arrendamiento.  

Morales en Régimen General de Ley. 

Morales en Régimen Simplificado. 

 

  Reglas I.2.20.1. a I.2.20.11. 



Código Fiscal de la Federación 
Portal Microe: Ventajas: 

Cumplir obligaciones fiscales conforme a reglas  

para personas físicas en el régimen intermedio 

(flujo de $) 

Deducir la adquisición de activos fijos, gastos o 

cargos diferidos, excepto autos, aviones y 

terrenos. 

Deducir compras. 

Deducir saldo de inversiones pendientes por 

depreciar. 

 

 

 
Reglas I.2.20.1. a I.2.20.11. 



Impuesto sobre la 

Renta 



Impuesto sobre la Renta 
Estimación del costo en cobros totales, parciales 

y anticipos    

Personas morales que realicen  actividades 

empresariales  

Se permiten 2 beneficios: 

Acumular únicamente lo cobrado  

Deducir el costo estimado en función del 

factor del costo de lo vendido deducible 

del ejercicio entre los ingresos acumulables 

  

Regla I.3.2.4. 



Comparativo  LISR RMF 

Ingresos acumulables 8’000,000 5’500,000 

Costo estimado (factor 

supuesto de 0.70) 

 

(          0) 

 

3’850,000 

Base del ISR 8’000,000 1’650,000 

ISR de la operación (30%) 2’400.000    495,000 

Regla I.3.2.4. 



Impuesto sobre la Renta 
Estimación del costo en cobros totales, parciales 

y anticipos  

Requisitos para aplicar la opción: 

No expedir el comprobante fiscal que ampare el 

precio o la contraprestación pactada  

No enviar ni entregar materialmente el bien, ni  

prestar el servicio  

No aplica a contribuyentes a que se refiere el 

artículo 19 de la LISR (estimaciones de obra) 

 

 

 

  

Regla I.3.2.4. 



Impuesto sobre la Renta 
Coeficiente de utilidad cuando se acumula el 

inventario 

Contribuyentes que optaron por acumular 

sus inventarios. 

Podrán no incluir el importe del inventario 

acumulado en el ejercicio fiscal de 2011, en 

la utilidad fiscal o en la pérdida fiscal, 

adicionada o reducida, la deducción 

inmediata. 

0.2818 Vs. 0.1909 

 

 
Regla I.3.3.3.6. 



 

 

 

  

Datos del ejercicio 2011 (Miles de pesos) LISR Regla 

I.3.3.3.6. 

     Utilidad  fiscal   3,000   3,000 

     +Deducción inmediata del artículo 220 

LISR 

     100       100 

     =Utilidad fiscal adicionada o reducida   3,100   3,100 

    Menos inventario acumulable               N/A  (1,000) 

    =Utilidad fiscal/Utilidad fiscal sin incluir 

inventario            acumulado                                                                       

A 

  

  3,100 

  

 ,2,100 

    Ingresos acumulables 11,000 11,000 

     -Ajuste anual por inflación   (          0) (           0) 

     =Ingresos nominales                                                  

B 

11,000 11,000 

    Coeficiente de utilidad                                   

A/B=C 

     0.2818        0.1909 



Impuesto sobre la Renta 
Aviso de préstamos, aportaciones o aumentos de 

capital recibidos en efectivo  

 Informar al SAT de los recibidos en efectivo 

mayores a $ 600,000 dentro de los quince días 

posteriores.  

Presentar la forma oficial 86-A “Aviso de 

préstamos, aportaciones para futuros aumentos de 

capital o aumentos de capital recibidos en efectivo” 

No informar implica considerarlos como ingresos 

acumulables. 

 

 

  
Regla II.3.5.5. 



Impuesto sobre la Renta 
 Ingresos por préstamos, donativos y premios, 

relevo del aviso de obligaciones  

P.F. que únicamente obtuvieron estos ingresos 

que excedan de $600,000, los deberán informar 

en la declaración del ejercicio. 

P.F.  que tengan otros ingresos por los que deban 

declarar, no deben presentar el aviso de 

actualización de  obligaciones por los ingresos 

exentos, siempre que estén inscritas en el RFC 

por los demás ingresos 

 

 

 

  

Regla I.3.10.2. 



Impuesto sobre la Renta 
 Expedición de constancias de remuneraciones  

 Los patrones deben proporcionar a las personas 

que les hubieran prestado servicios personales 

subordinados, constancias de sueldos e ISR 

retenido cuando:  

 Las cantidades cubiertas excedan de $ 400,000. 

 Los trabajadores comuniquen por escrito que 

presentarán declaración anual (31 de diciembre) 

El trabajador la solicite 

 

 

  
Regla I.3.11.3. 



Impuesto sobre la Renta 
 Deducción total de inversiones por 

profesionistas  

Contribuyentes que únicamente presten servicios 

profesionales y en el ejercicio anterior sus 

ingresos no hubieran excedido de $ 1,210,689.873 

(actualizada a 2012) 

Podrán deducir las erogaciones realizadas en 

activos fijos, gastos o cargos diferidos 

No aplica para automóviles, terrenos y 

construcciones. 

 

 

  
Regla I.3.12.1.1. 



  

 

  

  
Opciones para deducción: 

 
Personas físicas 

 
P.F. y  
 
morales 

 
Tipo de activo 

Honorarios Intermedio Microe 

 
Activos fijos, gastos o  
 
cargos Diferidos 

 
Sí 

 
Sí 

 
Sí 

 
Automóviles 

 
No 

 
No 

 
No 

 
Construcciones 

 
No 

 
Sí 

 
Sí 

 
Autobuses 

 
Sí 

 
No 

 
Sí 

 
Camiones de carga 

 
Sí 

 
No 

 
Sí 

 
Tractocamiones 

 
Sí 

 
No 

 
Sí 

 
Remolques 

 
Sí 

 
No 

 
Sí 

 
Aviones 

 
Sí 

 
Sí 

 
No 

 
Terrenos 

 
No 

 
No 

 
No 



Impuesto sobre la Renta 
 Declaración anual por intereses reales y relevo 

del aviso de obligaciones 

 P.F. que únicamente perciban ingresos por intereses 

reales y excedan de $100,000, deben presentar  

declaración anual 

 P.F. que además obtengan ingresos de otros capítulos y 

deban presentar  declaración anual, quedan relevadas 

de presentar el aviso de actualización de actividades y 

obligaciones ante el RFC por los ingresos de intereses, 

siempre que se encuentren inscritas en el RFC 

 

 

 

 

  

Regla I.3.16.2. 



Impuesto Empresarial a 

Tasa Única 



Impuesto Empresarial a Tasa Única 
Ingresos exentos para donatarias y beneficios 

sobre el remanente 

Ingresos exentos de donatarias, 

condicionados a: 

No otorguen beneficios sobre el remanente 

distribuible 

No se considera que se otorgan 

beneficios sobre el remanente distribuible, 

cuando se cumpla con la regla I.3.9.10. 

 

  
Regla I.4.1.7. 



Impuesto Empresarial a Tasa Única 
Pago de ISR por donatarias que distribuyan 

remanente 

Se considera que donatarias no otorgan 

beneficios sobre el remanente distribuible, 

cuando: 

Paguen el ISR, art. 95 último párrafo LISR día 17 

del 2º. mes en que ocurra   

Que el remanente no derive de préstamos a 

socios, cónyuges, ascendientes o descendientes 

de socios.  

 

  
Regla I.3.9.10. 



Impuesto Empresarial a Tasa Única 

Intereses en arrendamiento financiero 

No se considera que forman parte del 

precio los intereses, consecuentemente no 

se deducen. 

Son deducciones las erogaciones que 

cubran el valor del bien objeto del 

arrendamiento financiero. 

 

 

 

  
Regla I.4.1.3. 



Impuesto Empresarial a Tasa Única 
Intereses en arrendamiento financiero 

Criterio no vinculativo sobre la no deducción de 

intereses 

 02/IETU. No deducibles los intereses pagados a 

entidades que integran el sistema financiero. 

Tesis de jurisprudencia de la SCJN sobre la no 

deducción de intereses 

 Impedir la deducción de intereses no viola el 

principio de equidad tributaria. 

 

 

 

 
Regla I.4.1.3. 



Impuesto Empresarial a Tasa Única 
Fecha de los comprobantes  

Para deducir en IETU, cumplir requisitos para  

deducciones establecidos en la LISR.  

 LISR, señala que la fecha del comprobante debe 

corresponder a la del ejercicio.  

 La RMF señala que, se considera que se cumple 

con el requisito relativo a la fecha, cuando el 

comprobante haya sido expedido en un ejercicio 

fiscal anterior a aquél en que se pague.  

 

 

 

 
Regla I.4.2.6. 



Impuesto Empresarial a Tasa Única 
Compensación del IETU a favor contra impuestos 

federales   

 LIETU permite compensar el saldo a favor contra el 

ISR del mismo ejercicio y de existir  remanente, 

solicitar la devolución.  

 La RMF establece que, si después de compensar, 

subsiste diferencia, se podrá compensar, contra  

contribuciones federales, y si quedara remanente 

se podrá solicitar  devolución. 

 

 

 

 

 

Regla I.4.3.2. 



Código Fiscal del D.F. 

2012 



 

Gaceta Oficial del D.F. del 30 de diciembre de 

2011. 

 

Las cuotas y tarifas contenidas en el CFDF se 

actualizan con el factor del 3.6%. 

 

 

Reformas al Código Fiscal del D.F. 



Ley de Ingresos del D.F. 

Gaceta del D.F. 30 de diciembre de 2011 
 

 

Tasa de recargos 

Pago en parcialidades 2.00% 

Pago extemporáneo    2.60% 
 

Enero    2012.  2.00% y 2.60%. 

Febrero 2012.  0.25% y 0.33% 

Art. 3° LIDF 



Reformas al Código Fiscal del D.F. 
 

 

Compensación de saldos a favor 

Se puede aplicar contra adeudos propios 

o por retención a terceros. 

En 2012 se adiciona la posibilidad de 

compensarlos contra cantidades a 

pagar a cargo de un tercero. 

Art. 51 CFDF 



Reformas al CFDF 
Obligados a dictaminar 

Contribución Parámetro CFDF 2012 

Impuesto 

sobre 

nóminas 

Promedio mensual de 

trabajadores igual o 

superior a: 

  

150 

 

Impuesto 

predial 

Inmuebles, de uso  

distinto al habitacional,  

con valor catastral por 

cada uno o en su 

conjunto, superior a: 

  

$35,424,175 

Derechos 

por consumo 

de agua 

Consumo bimestral 

promedio superior a: 

  

1,000 M3 

 

Art. 58 CFDF 



Reformas al CFDF 

Obligados a dictaminar 

 

Plazos 

Aviso de dictamen. 15 de febrero 

Dictamen. 30 de abril 

 

Art. 61 y 64 CFDF 



Reformas al CFDF 

Obligados a dictaminar 

 

Dictamen de predial 

Dentro de la documentación que se debe 

exhibir con el dictamen, se adiciona el 

avalúo de los inmuebles.  

 

 

Art. 66 CFDF 



Reformas al CFDF 

Multas por no dictaminar 

 

Infracción Multa 

No presentar el aviso De $20,475  a  $51,189 

No dictaminar, o no 

presentar el dictamen 

conforme lo establecen las 

disposiciones fiscales, 

habiendo formulado el 

aviso. 

  

  

De $18,427  a   $46,067 
  

Arts. 475 V y VI CFDF 



Predial 

Fecha de pago % 2012 

Del 1 al 17 de enero 7% 

Del 18 al 31 de enero 4% 

Descuento por pago anual – así fue … 

Art. 131 CFDF 



 

Subsidio al Impuesto Predial 
 Gaceta del D.F. 11 de enero de 2012 

 

 

Se repiten los subsidios a este impuesto 

para inmuebles de uso habitacional y 

mixto cuyo valor catastral se ubique en los 

rangos de $976,444  a $1,952,889. 

El subsidio va del 30% al 65%. 

Acuerdo de Carácter General 



 
Condonación parcial de  Impuesto Predial 

 
Gaceta del D.F. 11 de enero de 2012 
 

 

Equivalente al 30% del impuesto predial para: 

Jubilados, pensionados, viudas y huérfanos 

pensionados. 

Adultos mayores, sin ingresos fijos y 

escasos recursos. 

Resolución de Carácter General 



Impuesto sobre Nóminas 

Sin modificaciones. 
 

Art. 160 CFDF 



Impuesto por Servicios de Hospedaje 

Ejerci

cio 
En CFDF 19°Transitorio 

de 2010  

7°Transitorio 

de 2012  

2009 2.0  % _ 

2010 3.0  % _ 

2011 3.0  % 2.5% 

2012 3.0  %     2.0%  2.5% 

 Se deroga el Artículo Décimo Noveno que 

establecía una tasa del 2.0% para 2012.  

Art. 160 CFDF 



Derechos por suministro de agua 

Para el 2012, se reclasificaron hacia la baja, 

cerca de cuatrocientas manzanas, obtendrán 

mayor subsidio. 
 

Art. 160 CFDF 



Tenencia 

Millones de pesos Ley de Ingresos D.F. 

Concepto 2012 2011 

Tenencia 1,648 542 

Por la Participación 

de la Recaudación 

del Impuesto sobre 

Tenencia o Uso de 

Vehículos 

418 5,074 

 



 La Federal se derogó 

 La local (D.F.) está vigente y sí pagan las  PM 

 Subsidio a PF y PMCFNL (Art. 95 LISR) vía Acuerdo. 

Condicionadas a  

 Que se encuentre al corriente en tenencias pasadas. 

 Que cubra los derechos de refrendo por la vigencia 

anual de placas y derechos por control vehicular. 

 Que el valor del vehículo, incluyendo el IVA, una vez 

aplicado el factor de depreciación a vehículos y 

motocicletas, no excedan de $350,000.00 

 En el caso de robo o pérdida total se causará la parte 

proporcional hasta el mes en que se reporte su baja. 
 

Art. 160 y 161 Bis 1 a Bis 15 del  C.F. del  D.F.  

 

 

Tenencia 



Art. 160 CFDF 



Subsidio a la Tenencia 
 

 La autoridad emitirá propuesta o 

Opción en usar Formato Múltiple de pago, con 

línea de captura. 

 La Secretaría de Finanzas, a través 

www.finanzas,df.gob.mx emitirá el Comprobante 

de Aplicación del Subsidio. 

 La Tesorería realizará las acciones necesarias 

para autorizar el subsidio que en su caso proceda. 

 

Art. 160 CFDF 

http://www.finanzas,df.gob.mx/
http://www.finanzas,df.gob.mx/
http://www.finanzas,df.gob.mx/
http://www.finanzas,df.gob.mx/
http://www.finanzas,df.gob.mx/
http://www.finanzas,df.gob.mx/
http://www.finanzas,df.gob.mx/






Tenencia 

El subsidio se aplicará del 1 de enero al 2 de 

abril de 2012. 

Para autos nuevos aplica durante todo 2012.  

Art. 160 CFDF 



Código Financiero del 

Estado de México 2012 



Reformas al CF Estado de México 

Gaceta del Estado de México 16 de 

diciembre de 2011 

Se incorpora la Tenencia 

Impuesto sobre Remuneraciones. No 

sufrió cambios 

Predial. Se establece la obligación de 

dictaminar  

 



 

Recargos 

 

1.85% para pago extemporáneo 

1.0  % en caso de prórroga 

 

Actualización 

Continúa el 0.36% mensual 
 

Ley de Ingresos Estado de México 

Art. 8, 9,10 LIEM 



 

Estímulo a la generación de empleos 
 

100% de subsidio por 36 meses por 

empleos nuevos 

Para trabajadores de 60 años o más 

Para personas que hayan concluido su 

carrera técnica, tecnológica o profesional 

en 2010, 2011 o 2012 

Empresas que cambien su fuente de 

empleos al Estado de México. 

 
 

Ley de Ingresos del Estado de México 

Art. 13 LIEM 



Predial 

Mes de pago % de bonificación 

Enero 10 % 

Febrero 8 % 

Marzo 6 % 

Bonificación adicional para los cumplidos 

Enero 6 % 

Febrero 4 % 

Bonificaciones por pago anual.  

Art. 7 LIMEM 



 

Subsidio al Impuesto Predial 
 Ley de Ingresos Municipios del Estado de México (Art. 9) 

  

Bonificación hasta del 34% del predial a: 

Jubilados, pensionados, huérfanos menores 

de 18 años, personas con discapacidad. 

Adultos mayores, viudas o viudos sin 

ingresos fijos. 

Personas físicas cuya percepción diaria no 

rebase de tres salarios mínimos del área 

geográfica. 

Art. 9 LIMEM 



Nueva obligación – dictaminar predial 

Obligados: Personas físicas y jurídico colectivas 

propietarias o poseedoras de inmuebles ubicados 

en el Estado de México, cuyo valor catastral sea: 
 

 Igual o superior a $20,000,000. 

 Igual o superior a $5,000,000 únicamente 

cuando la suma del valor catastral de dichos 

inmuebles sea igual o superior a $20,000,000 
 

Art. 47, 47 Bis 3 CFEM 



Dictamen de Impuesto Predial 
 

 

El dictamen tendrá vigencia para el año que 

se dictamina y los 2 siguientes. 

Dictaminador: especialista registrado en la 

IGECEM (Instituto de Información e 

Investigación Geográfica, Estadística y 

Catastral del Estado de México). 

Art. 47 CFEM 



Aviso de dictamen a  más tardar en febrero 

Dictamen a más tardar en abril. 

Primer año a dictaminar es el 2011. Prórroga 

para presentar aviso y dictamen a más tardar 

el 30 de octubre de 2012. 

Cuando se enajene un inmueble objeto de 

dictamen, se dictamina también en esa fecha. 

Dictamen de Impuesto Predial 

Art. 47 CFEM 



Multas por no dictaminar Predial 

No presentar Aviso de Dictamen o  hacerlo 

extemporáneo. De 50 hasta 100 días 

SMG”A” ($ 3,116 a $ 6,233). 

 

No presentar Dictamen, o presentarlo 

extemporáneamente. De 150 hasta 300 

días SMG “A” ($9,349 a $18,699). 

Art. 361 XIX y XX CFEM 



No sufrió modificaciones. 

Impuesto sobre 

Remuneraciones 

Art. 56 a 59 CFEM 



 La local (Estado de México) está vigente y pagan las 

Personas Jurídico Colectivas …..  P.M. 

 Subsisio a PF y PMCFNL                   Vía Acuerdo 

Condicionadas a  

 Que estén al corriente en las 5  tenencias anteriores 

 Acreditar residencia en la entidad, mínimo 6 meses 

 Presentar solicitud de subsidio a través del portal. 

 Cubrir los derechos por servicio de control vehicular. 

 Que el valor del vehículo no exceda de $350,000 y 

motocicletas, de $100,000. 

 De no estar al corriente en sus obligaciones estatales y 

coordinadas, manifestar su voluntad de regularizarse 

 En el caso de robo o pérdida total se causará la parte 

proporcional hasta el mes en que se reporte su baja. 

Tenencia            Art. 60  A –H  y 61 CFEM  









Otras Modificaciones   

 

Salarios Mínimos 2012 



Otras Modificaciones   

 

Salarios Mínimos 2012 



Salarios Mínimos 2012 

El incremento generalizado fue del  4.23%. 

Área   “A” $ 62.33, “B” $ 60.57 y “C” $ 59.08 

En el Anexo 1 incluimos los efectos del 

incremento para ISR en el área geográfica “A” 

En el Anexo 2, los salarios profesionales 

En  el Anexo 3 los efectos del incremento en 

los límites para las diferentes ramas en 

materia de Seguridad Social.  
 

 

 

DOF del 19 de diciembre 



Servicio de 

Declaraciones y Pagos 

(D y P )  o Pago 

referenciado 



Pago Referenciado   D y P 
 

A partir de febrero del 2012, todas las personas 

morales deben presentar sus pagos provisionales y 

definitivos correspondientes al mes de enero del 

2012 y subsecuentes mediante el esquema de 

"Servicio de declaraciones y Pagos“. 

 

 

 

 

 

 



"Servicio de Declaraciones y Pagos” D y P 

“Con el Servicio de D y P (pago referenciado) 

los contribuyentes envían la declaración al SAT 

a través de internet en la sección “Mi portal”: 

Si no resulta impuesto a cargo, termina el trámite. 

Si resulta impuesto a pagar se genera una 

línea de captura y el contribuyente debe 

pagar en una institución bancaria. 
 

 

 

 

 

 



Pago Referenciado   D y P 
Antecedentes 

A partir de 2009 Los grandes contribuyentes, vienen 

declarando en este esquema (+ de 500 MPD al año) 

también el sistema financiero. La CFE y otras …. 

A partir de Febrero de 2011 los sujetos al IEPS. 

A partir de Mayo de 2011. Los dictaminados, 

incluyendo los que optaron por no dictaminar. 

A partir de Febrero de 2012 Todas las P.M. 

PM total    1 400 000 

Dictaminados        90 000 

 IEPS         10 000 

 

 

 



Pago Referenciado   D y P 
 QUÉ SE NECESITA PARA UTILIZAR EL ESQUEMA 

Registro Federal de Contribuyentes (RFC).   

Clave (CIEC).  

Cifras como monto de ingresos, deducciones, 

coeficiente de utilidad, impuestos retenidos, IVA 

causado e IVA acreditable, entre otros.   

Una computadora con acceso a Internet con 

Java Virtual Machine como mínimo la versión 6.0  y 

Silverlight versión como mínimo la versión 4.0,  

Cuenta con servicio de banca electrónica, para 

pagar vía transferencia a través de su banco. Y 

$$$$$$$$$$$ 

 

 



Pago Referenciado   D y P 

QUÉ VENTAJAS TIENE EL SERVICIO DE D y P  

No se necesita hacer cálculos de impuestos, ya que 

este servicio los calcula automáticamente.   

Permite eliminar las siguientes obligaciones:  

Presentar el listado de conceptos utilizados para 

el cálculo del IETU.   

Presentar avisos en ceros.   

Presentar declaraciones de corrección de datos.   

Presentar avisos de compensación.  

 

 

 

 



Pago Referenciado   D y P 

 ¿QUÉ DEBEMOS HACER?  

Acceder a la información del SAT y seguir 

instrucciones: 

Llenar declaración, enviar al SAT, obtener 

línea de captura 

Pagar vía transferencia bancaria. 

 

 

 

 

 

 

 



Pago Referenciado   D y P 

 

 SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO?  

Ha sido tolerante con los demás contribuyentes 

Tendrá que serlo con los nuevos obligados 

 

 

 

 

 

 

 



video 

Programa para combatir la 

informalidad 

Invitaciones del SAT para 

pagar ISR del año 2009 

../Videos/Descargas de RealPlayer/El SAT piensa en ti.pps


Programa para combatir la informalidad 

 600 000 recibieron depósitos y evadieron el ISR 

 60 000 con depósitos superiores al 

régimen en que están registrados 

 180 000 sin estar registrados en el RFC 

  300 000 con depósitos que debieron 

 declarar y no lo hicieron 



El SAT  

  



Programa para combatir la informalidad 

Características 

El SAT implementó la Regularización del ISR 2009, 

dirigido a: 

 Los no inscritos en el (RFC) y que deben estarlo. 

 Los inscritos en el RFC y que no hayan 

presentado la declaración anual (ISR) 2009. 

 REPECOS que excedieron los ingresos del Régimen. 

 El SAT envió una carta invitación, junto con un 

formulario de pago, de hasta en 6 parcialidades. 







Programa para combatir la informalidad 

Servicios 

 Se podrá validar la carta invitación y el formulario 

de pago ingresando el Núm. de Folio. 



Programa para combatir la informalidad 

 Se  puede solicitar la reimpresión del formulario 

de pago y/o carta invitación con nombre y código 

postal o Folio. 



Programa para combatir la informalidad 

 Apartado de aclaraciones 



Aclaraciones 

 El principal origen de los recursos proviene de: 

 Otros e ingresamos el código de seguridad 

 Enviar 

 Aparecerá un formulario con los siguientes rubros: 

 Préstamos 

 Donativos 

 Enajenación de bienes 

 Gastos familiares 

 Y si seleccionamos el rubro de gastos familiares, 

nos da la opción de redactar el concepto.  



Programa para combatir la informalidad 

¿Cómo me regularizo? 



Programa para combatir la informalidad 

¿Cómo me regularizo? 



Programa para combatir la informalidad 

¿Cómo me regularizo? 



Programa para combatir la informalidad 

Opción de pago del ISR del ejercicio fiscal de 2009 

Regla II.2.8.3.7. Las PF que no pagaron ISR en 2009 

podrán efectuar el pago hasta en 6 parcialidades. 

 El SAT enviará  carta invitación con la propuesta 

y deberá pagar en el banco. 

 En caso de no estar de acuerdo con el monto 

propuesto, podrá calcular el ISR y presentar su 

declaración por 2009 y pagar en 6 meses. 

 Los no inscritos en el RFC y opten, deberán anotar 

su CURP en la forma FMP-Z. si la CURP es errónea, 

perderán los beneficios de la regla y quedarán inscritos 

desde el 1er mes de recaudación de IDE.  



Programa para combatir la informalidad 

Regla II.2.8.3.7.  

Las personas físicas que hayan suspendido 

actividades en el RFC antes del 1 de enero de 

2009, que durante el citado ejercicio hubiesen 

percibido depósitos en efectivo y que no hayan sido 

declarados, y que opten por realizar sus pagos en 

parcialidades, serán reanudados en el RFC por la 

autoridad a partir del primer mes en el que la 

institución del sistema financiero lo reportó con un 

IDE recaudado. 



Gracias 


